Cfr. *Iob* 30,31 [Stroppa 459] « Versa est in luctum cithara mea et organum meum in vocem flentium »

chiamare : 5,1; 5,10; 21,11 ; 23,63 ; 23,140; 31,2; 36,14; 53,16; 53,75; 56,14; 61,10 ; 71,39 ; 72,73 ; 74,8 ; 80,17; 103,11 ; 105,27 ; 119,106; 127,98; 133,4 ; 142,20; 178,3 ; 188,5; 212,11; 216,11; 261,4; 280,12; 281,8; 293,14; 300,14 ; 312,13; 318,14; 333,3; 333,14; 349,2; 360,87; 366,8

→ 105,27 *Alcun è che risponde a chi nol chiama*

→ 318,14 *è anchor chi chiami, et non è chi responda*

‘chiedere, domandare ad alta voce, sollecitare’

Prima attest. Rinaldo d'Aquino, *Rime*, XIII, II-54: « Amante è che ama falsamente / quandunque vede un poco, e que' più brama, / e chiama- tuttavia mercede, / e giammai non si crede / ch'amor conosca 'l male ch'altrui inflama. »

Cfr. *Is* 66,4 [Santagata 1128] « vocavi et non erat qui responderet » ; *Iob* 5,1 [Bettarini 493] « Voca ergo, si est qui tibi respondeat » ; *Ct* 5,6 [Santagata 1228] « vocavi et non respondit mihi »

Leggenda Aurea, XIV, S. Paola, cap. 29, 275.20: « E domandando me perch'ella tacea e perch'ella non / voleva rispondere a chi la chiamava. »

→ 74,8 *dì et notte chiamando il vostro nome*

‘invocare’

Prima attest. Giordano da Pisa, *Prediche*,1309,3-183: « Allora Elia chiamoe a Dio, ed incontanente venne fuoco dal cielo.»

Cfr. *Ps* 87,2 [Stroppa 154] « in die clamavi et nocte coram te »

Guido Cavalcanti,*Rime*,1270-1300,XXXIV,v.27: « lo nome de la mia donna chiamate.»

Dante,*Rime*,XX,v.14: « chiamando il nome de la donna mia.»

→142,20 *seguendo ove chiamar m'udia dal cielo*

Cfr. *Gn* 22,11 [Bettarini 690] « et ecce angelus Domini de caelo clamavit »

Giovanni Quirini, *Rime*, XIV,21.10: « ché 'l ciel cum la sua luce a sé ti chiama.»

cieco: 28,8 ; 56,1; 80,13 ; 128,36 ; 135,42; 151,9; 212,9; 224,4 ; 232,7 ; 248,4 ; 276,12 ; 319,6; 325,89 ; 338,2; 348,11 ; 366,20

→ 276,12 *me dove lasci, sconcolato et cieco*

→ 348,11 *et io son qui rimaso ignudo et cieco*

‘privo della luce’

Prima attest. Anonimo Genovese, *Poesie*, 1311, 95.246: « Donde ognomo de zo prego / che no viva como zego: / che chi tropo in mar se dura / no pò fuzir desaventura.»

Cfr. *Apc* 3,17 [Stroppa 540] « quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus »

Dante, *Inf.*33,1321, v.73: « già cieco, a brancolar sovra ciascuno »

cielo: 4,8 ; 7,6 ; 10,9 ; 13,13 ; 16,11 ; 22,4 ; 24,2 ; 28,1; 28,22 ; 28,78 ; 29,40 ; 31,4 ; 37,110 ; 38,4 ; 45,2 ; 50,1 ; 50,28 ; 53,43; 53,70 ; 62,1 ; 66,12 ; 66,16 ; 68,4 ; 69,10 ;70,4 ; 70,27 ; 70,33 ; 71,68 ; 72,3 ;73,68; 91,3; 126,63 ; 128,112 ; 129,67; 136,1 ; 137,10; 142,38 ; 144,2 ; 153,3 ; 157,8; 159,1 ; 164,1 ; 167,8 ; 167,14 ; 176,6 ;177,4; 185,14 ; 192,12; 193,9 ; 193,14; 194,13; 199,4 ; 202,6 ; 206,58 ; 210,4; 213,1 ; 218,9; 220,8 ; 226,7; 228,7 ; 233,7 ;233,13; 248,2 ; 252,9; 254,8 ; 255,8 ; 261,8; 264,8 ; 264,49 ; 268,28 ; 270,10 ; 270,79 ; 270,94 ; 270,107 ; 273,12 ; 278,5; 279,6 ; 280,4 ; 280,12 ; 289,2 ; 291,1 ; 295,7; 297,6 ; 300,5; 301,13; 305,3 ; 306,2; 307,8 ; 309,3 ; 310,5 ; 310,11; 312,1; 318,12 ; 320,3 ; 321,8 ; 321,13 ; 322,6 ; 323,17 ; 325,4; 325,68 ;325,75 ; 325,90;328,9; 330,12; 331,28; 332,63 ; 333,3; 334,9 ;335,6 ; 338,14 ; 339,1 ; 340,2 ; 343,13; 344,6; 346,13; 353,11 ; 354,9; 355,1 ; 357,7 ; 359,10; 359,25; 359,33; 359,60 ; 360,137; 363,13 ; 364,4 ; 366,13 ; 366,31 ; 366,42; 366,54; 366,98